
KHF:s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar kyrka i Uppland.
Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och kvinna.
De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land.

ARV och MINNE
MEDLEMSBLAD Nr 54 FEBRUARI 2021

KATOLSK HISTORISK FÖRENING I SVERIGE

S:ta Birgitta som ordensstiftare, målning av Gisela Trapp 1928

Ur Innehållet

> Kallelse till årsmötet
> Vårens program
> Birgittasystrarnas gästhem i Vadstena
> Här jordades vallonerna från malmgruvorna
> Lång dags färd mot dödsbädden i snötyngda skogen
> Guds ”store” fattige
> Herden som talade hjärtats språk
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ÅRSMÖTE I STOCKHOLM/SOLNADEN 24 APRIL

Till följd av coronapandemin blev KHF:s årsmöte i fjol uppskjutet från april till oktober.
Förhoppningsvis kan 2021 års möte äga rum på planerad tid, den 24 april, i anslutning till
visningen av Katolska kyrkogården i Solna. Vid årsmötet ska bl.a. styrelseledamöter väljas.

Mandatperioden för ordföranden och en annan ledamot löper ut.
Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer.

Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet,
ska detta meddelas till KHF:s styrelse senast den 3 april.

Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet!

**********************
KALLELSE

Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till
ÅRSMÖTE lördagen den 24 april 2021 kl. 11.00

Obs! Årsmötet inleds med en visning av katolska kyrkogården,
med det nyrenoverade S:t Josefs kapell av Jan-Ola Axelsson

på Katolska kyrkogården, Norra begravningsplatsen i Solna

Förslag till
DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande
2. Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst
5. Fastställande av dagordning för årsmötet
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2020
7. Revisorernas berättelse för 2020
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2020
9. Val av ordförande
10. Val av styrelseledamöter
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år
13. Beslut om medlemsavgift för 2022
14. Styrelsens informationer och förslag
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet
16. Övriga ärenden
17. Årsmötets avslutande

Årsmötet inleds av visning av Katolska kyrkogården av Jan-Ola Axelsson.
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VÅRENS PROGRAM

Liksom under hösten kommer programverksamheten under våren 2021 att drabbas av coronapandemin.
Vid Arv och Minnes tryckning föreligger två program i Stockholmsområdet. Uppgifter om eventuellt
6er programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida http://www.katolskhistoria.se/ Där
meddelas också andra ändringar i programmet.

I Stockholm planeras två arrangemang utomhus. Den 24 april visar Jan-Ola Axelsson Katolska
kyrkogården i Solna med S:t Josefs kapell. Efter visningen hålls KHF:s årsmöte. Se kallelse.
I maj planeras en ut6ykt till Täby kyrka under guidning av Kaj Engelhart. Vi avser också att besöka

den närbelägna vikingatida Jarlabankes bro. Datum är ännu inte bestämt.

Förhoppningsvis kan programverksamheten återupptas i normal omfattning till hösten. Då utkommer en
ny bok i vår skriftserie: Jesuiter i Sverige 1879–2001, författad av den tyske kyrkohistorikern, professor
Klaus Schatz och översatt till svenska av Kaj Engelhart.

För att få besked om ändringar och nya programpunkter hänvisas till föreningens och berörda församling-
ars hemsidor och informationsblad.

NYTT ÅR – DAGSATT BETALAMEDLEMSAVGIFT!
Inbetalningsblankett medföljer detta häfte till dem

som inte redan betalat årets avgift.
Betala senast före årsmötet den 24 april 2021.

Glöm inte att skriva AVSÄNDARE på inbetalningen!

NYAMEDLEMMAR

Sedan augusti 2020 har KHF fått följande nya medlemmar som hälsas varmt välkomna:

Fredrik Andström, Enskededalen
Mikaela Andström, Enskededalen
Boguslawa Jaskula, Skarpnäck
Stéphanie Jurzysta, Norrköping
Timothy Stayton, Eskilstuna
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KHF:s ÅRSMÖTE DEN 22 OKTOBER 2020

KHF:s årsmöte, som på grund av coronapandemin blev uppskjutet från den 22 april, hölls i stället i S:ta
Eugenia kyrka torsdagen den 22 oktober.

Före årsmötet höll pater Klaus Dietz sitt likaledes från i våras uppskjutna föredrag om
Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på 6era områden. Det mycket uppskattade före-
draget -lmades och kan ses både via S:ta Eugenia katolska församlings/Katolskt Forums hemsida och
via KHF:s hemsida. Föredraget var ett samarrangemang med Katolskt Forum. Under föredraget var 14
personer närvarande.

Vid de efterföljande årsmötesförhandlingarna deltog 9 medlemmar. Lars Hallberg utsågs att som
ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades ansvarsfrihet för 2019 års förvaltning.
Lars Hallberg omvaldes som föreningens ordförande, på egen begäran på ett år. Hans-Martin Riben om-
valdes som styrelseledamot på tre år och pater Klaus Dietz och Anders Sundqvist nyvaldes, båda på tre år.
Under verksamhetsåret 2019 hade styrelseledamoten Gun Wanders, tidigare mångårig ordförande i KHF,
avlidit.

Som ordinarie revisorer omvaldes Charlotte Byström och John Mossop medan Magnus Wetterberg
omvaldes som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år omvaldesMargareta Jaringe, samman-
kallande, Magnus Andersson och AnnaMaria Hedin.

Årsmötet beslöt att medlemsavgifterna för 2021 skulle vara oförändrade: för enskild medlem 130
kr, ytterligare familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr.

Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att Klaus Dietz blir ny vice ordförande efter
Mikael Pålsson som i stället blir ny kassör efter Hans-Martin Riben. Maria Waxegård kvarstår som sekre-
terare. Hans-Martin Riben, Anders Sundqvist och Curt Sundström är övriga ledamöter i styrelsen.

MÖTEN I HÖSTAS

Hösten kom, liksom tidigare våren, att präglas av coronapandemin. Endast två möten hölls i S:ta Eugenias
lokaler, båda uppskjutna från i våras.

Den 24 september berättade sr Dorothea Fischer från Uppsala om Mariasystrarna 100 år – en
historisk överblick. Vi -ck se många intressanta bilder från systrarnas nästan 70 år långa verksamhet i
Sverige. 12 närvarande.

Den 22 oktober hölls det från i april uppskjutna årsmötet föregånget av pater Klaus Dietz S.J.
föredrag om Ellen Ammann – en svenska i Bayern, katolsk aktivist på 5era områden, se ovan.

ELLENAMMANN

Nu väcks frågan om att saligförklara Ellen Ammann. Det är det katolska kvinnoförbundet i Bayern, vilket
hon bildade, som vänt sig till Münchens ärkebiskop, kardinal Reinhard Marx, för att öppna en saligförkla-
ringsprocess.
Ifjol var det 150 år sedan Ellen Ammann föddes i Stockholm. Hennes in6ytande på den politiska,

samhälleliga och kyrkliga utvecklingen i Bayern blev stort. Hennes minne lever ännu mycket starkt.
Detta kunde läsarna av Arv och Minne ta del av i förra numret. Under rubriken Sexbarnsmamman som

avvärjde Hitlers statskupp berättade Klaus Dietz om denna förgrundsgestalt. Artikeln om Ellen Ammann
väckte så stort intresse att den också publicerades i Katolskt magasin (nr 9/2020). Via KHF:s hemsida kan
man se och lyssna till Klaus Dietz föredrag om henne.

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på:
● Program för föreningens möten
● Ämnen för historisk forskning
● Material som bör publiceras
● Något som föreningen kan initiera eller verka för
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KASTANJER OCH RÖKELSE
S:t Eriks katolska skola – historia och minnen

Den vackra och intressanta boken om S:t Eriks katolska skola, författad av Karin Liljequist, utkom på
Veritas Förlag i september. Den ingår i KHF:s skriftserie som nr 13. Boken har tillställts samtliga med-
lemmar som betalat medlemsavgiften för 2020. Men om någon försummat att betala och gärna vill ha
boken går det bra att betala i efterskott – alltså fjolårets medlemsavgift tillsammans med årets.

Kastanjer och rökelse skildrar den hundraåriga historien kring S:t Eriks katolska skola som tidiga-
re låg vid Folkungagatan på Södermalm i Stockholm. Med hjälp av bevarade handlingar och brev, liksom
skolsystrarnas och elevernas egna minnen, tecknas bilden av denna för många så betydelsefulla skola.

Vid det of-ciella boksläppet i Domkyrkosalen den 14 oktober kunde de 35 deltagarna se ut över
skolans tidigare lokaler. Kjell Blückert samtalade med Karin Liljequist som också svarade på frågor från
de närvarande. Och det bjöds på snittar och dryck.

HELIGE JOHANNES PAULUS II

En minnesutställning om den helige Johannes Paulus II har visats i Visby, Stockholm och Borås. Det är
Polska institutet i Stockholm som gjort en utställning om påvens liv. Han föddes för hundra år sedan den
18 maj 1920 och avled 2005.

Församlingsborna i Kristi Lekamens katolska församling blev först att se utställningen i sep-
tember. Därnäst kunde besökarna i S:t Johannes kyrka i Stockholm se utställningen under oktober och
november. Polska missionen har i 6era årtionden kunnat låna och -ra välbesökta mässor i S:t Johannes
kyrka. Den är nu stängd för renovering och väntas öppna igen under våren. Kring månadsskiftet novem-
ber/december visades utställningen i S:t Sigfrids katolska församling i Borås.

ROLANDALLNERT 1932–2020

Roland Allnert – vår mångårige kontaktperson i Göteborg – har avlidit. Han blev 88 år. Redan i januari
1994 bildades en lokalförening av KHF i Göteborg med Roland som ordförande. Han var mycket intres-
serad av den katolska historien, särskilt i Västsverige. Hans omfattande och innehållsrika historik över
den katolska kyrkans historia i Göteborg med omnejd – den sträcker sig fram till 1993 – -nns tillgänglig
på nätet: www.geocities.ws/katolskhistoria/
Vi sörjer vår hängivne medarbetare som avled på julaftonen. Må han vila i frid!


